Договор №______/УРМ-К
об обмене электронными документами

г. Санкт-Петербург

“      ”                         202_г.
Небанковская кредитная организация  акционерное общество «Петербургский Расчетный Центр», именуемое в дальнейшем Центр, в лице Генерального директора ___________________, действующей на основании Устава, с одной стороны, и Участник – ________________________________________________, в лице ______________________________________________________, юридическое лицо, присоединяющееся к настоящему договору в целом, с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Термины и определения

1.1. В целях настоящего Договора применяются следующие термины и определения:

· ПРЦ (или Центр) - Небанковская кредитная организация акционерное общество «Петербургский Расчетный Центр», выполняющая функции расчётного центра.

· Участник - юридическое лицо-клиент Центра, осуществляющее операции по банковским счетам, открытым в Центре.

· Удаленное рабочее место Участника - совокупность программно-технических средств, используемых Участником для технического доступа к РС ПРЦ.

· Расчетная система ПРЦ (РС ПРЦ) - совокупность программно-технических средств, используемых для осуществления операций по счетам, открытым в Центре, а также для получения текущей информации о состоянии счетов и финансовых документов.

· Тарифы – утверждаемый генеральным директором ПРЦ документ, устанавливающий тарифы на услуги ПРЦ, и являющийся приложением № 7 к Правилам.

· Правила – «Правила электронного документооборота НКО АО ПРЦ», являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора
· СКЗИ – средства криптографической защиты информации

· ЭДО – электронный документооборот

· ЭД – электронный документ

1.2. Остальные термины и определения, используемые в тексте настоящего Договора, должны пониматься в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Предмет договора

2.1. Центр обязуется оказывать Участнику услуги по подключению и обеспечению функционирования системы электронного документооборота в рамках ведения счетов Участника, открытых в ПРЦ, а Участник обязуется оплачивать указанные услуги в установленном порядке. Условия предоставления указанных услуг определяются Правилами и настоящим Договором.

2.2. Подписывая настоящий Договор, Участник принимает условия настоящего Договора и Правил в целом и обязуется надлежащим образом исполнять все установленные в них обязательства, требования и условия.

2.3. Положения настоящего Договора распространяются на правоотношения Сторон по другим заключенным между ними соглашениями в части установления правил и порядка обмена электронными документами

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Стороны признают электронную подпись (ЭП), которая является аналогом собственноручной подписи, и используется в системе ЭДО Центра для удостоверения подлинности, целостности и авторства ЭД.

3.2. Участник дает право Центру использовать ЭД, заверенный ЭП уполномоченного сотрудника Участника, наравне с заверенным документом на бумажном носителе.

Участник признает, что получение Центром ЭД, заверенного ЭП уполномоченного сотрудника Участника, юридически эквивалентно получению документа на бумажном носителе, заверенного соответствующей подписью из карточки с образцами подписей и оттиском печати Участника.

3.3. Центр дает право Участнику использовать ЭД, заверенный ЭП уполномоченного сотрудника Центра, наравне с заверенным документом на бумажном носителе.

Центр признает, что получение Участником ЭД, заверенного ЭП уполномоченного сотрудника Центра, юридически эквивалентно получению документа на бумажном носителе.

3.4. Правила обмена ЭД, порядок формирования, передачи, приема и обработки ЭД, а также порядок использования СКЗИ определены в Правилах.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Центр обязан:

4.1.1. Обеспечить Участнику доступ к РС ПРЦ в соответствии с настоящим Договором.

4.1.2. Консультировать Участника по вопросам доступа к РС ПРЦ.

4.2. Центр имеет право:

4.2.1. В одностороннем порядке вносить изменения в настоящий Договор, а также иные документы, являющиеся его неотъемлемой частью.

4.2.2. Приостанавливать доступ Участника к РС ПРЦ в случае нарушения Участником условий настоящего Договора, уведомив его о причинах приостановления доступа в порядке, предусмотренном п. 9.4 настоящего Договора.

4.3. Участник обязан:

4.3.1. Соблюдать правила эксплуатации системы и выполнять требования, изложенные в настоящем Договоре и Правилах.

4.3.2. Своевременно и в полном объеме производить оплату в соответствии с тарифами Центра.

4.3.3. Не реже одного раза в месяц осуществлять обмен информацией с Центром.

4.4. Стороны имеют право:
4.4.1. В случае возникновения конфликтных ситуаций, связанных с осуществлением ЭДО, требовать их разрешения Экспертной комиссией в соответствии с «Порядком разрешения конфликтных ситуаций и споров, возникших в связи с осуществлением ЭДО в РС ПРЦ» (Приложение № 5 Правил).
4.5. Стороны обязаны:

4.5.1. За собственный счет поддерживать в рабочем состоянии свои программно-технические средства, используемые для передачи ЭД.

4.5.2. Самостоятельно обеспечивать антивирусную защиту.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Каждая Сторона при выполнении настоящего Договора несёт ответственность за действия, совершаемые уполномоченными лицами.
5.3. Сторона не отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это было вызвано действиями (бездействием) другой Стороны.

5.4. Стороны несут ответственность за идентичность информации, содержащейся в одном и том же документе, представленном как на бумажном носителе, подписанном уполномоченным представителем собственноручно и заверенном оттиском печати Стороны, так и в электронном виде.

5.5. Стороны не несут ответственность за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, вследствие неисправности каналов связи и другого оборудования, не контролируемого Сторонами.

6. ОПЛАТА УСЛУГ ЦЕНТРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Участник оплачивает стоимость услуг Центра в соответствии с Тарифами, действующими на дату предоставления соответствующих услуг.
6.2. Центр имеет право в одностороннем порядке внести изменения в Тарифы Центра в порядке, предусмотренном п. 9 настоящего Договора.

6.3. Оплата производится Участником по факту предоставления услуг на основании счета, выставляемого Центром;

6.4. Центр не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, выставляет Участнику счет на оплату услуг, осуществленных в течение расчетного месяца, в соответствии с тарифами Центра.

6.5. Участник обязан произвести перечисление денежных средств в установленном порядке на расчетный счет Центра в размере суммы платежа, указанной в счете, в течение 5 (Пяти) банковских дней с момента получения счета от Центра на бумажном носителе или в виде электронного документа, направленного по указанному для этих целей адресу электронной почты.

6.6. В случае просрочки Участником оплаты на срок более 15 (Пятнадцати) дней сумма оплаты может быть списана Центром со счета Участника, открытого в Центре.

6.7. В том случае, если денежных средств на счете Участника для полной оплаты оказанных Центром услуг недостаточно (частичная оплата), обслуживание Участника приостанавливается до полной оплаты задолженности.

6.8. Участник самостоятельно осуществляет платежи организациям и предприятиям, оказывающим Участнику услуги по доступу к каналам связи (передачи данных).

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Споры и разногласия, возникающие в связи с настоящим Договором, разрешаются Сторонами путем переговоров. Если Стороны не достигли соглашения путем переговоров, то Стороны назначают Экспертную комиссию и действуют в соответствии с «Порядком разрешения конфликтных ситуаций и споров, возникших в связи с осуществлением ЭДО в РС ПРЦ» (Приложение № 5 Правил).
7.2. В случае, если конфликтная ситуация не урегулирована в результате работы Экспертной комиссии, либо в иной ситуации, если Сторона считает, что ее права при осуществлении ЭДО были нарушены, она обязана направить Стороне, которая по ее мнению нарушила ее права, претензию.

Стороны обязуются соблюдать порядок разрешения споров и разногласий, предусмотренный Правилами Центра.

7.3. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или действительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательство по настоящему Договору, освобождается от ответственности, в случае если это вызвано действием непреодолимой силы (форс-мажора). При этом под форс-мажорными понимаются события:

· чрезвычайные, исключительные;

· непредвиденные;

· непредотвратимые и непреодолимые.

События, не соответствующие хотя бы одному из приведенных критериев, форс-мажорными не являются, за исключением приравненных к ним: сбоев, неисправностей и отказов оборудования; сбоев и ошибок программного обеспечения; сбоев, неисправностей и отказов систем связи, энергоснабжения и других систем жизнеобеспечения при отсутствии вины Сторон.

8.2. О наступлении форс-мажорных и приравненных к ним событий Стороны обязаны извещать друг друга письменно. Неуведомление лишает права на освобождение от ответственности.

8.3. Факт наступления указанных в настоящем пункте событий должен быть подтвержден документально. Подтверждением может являться для форс-мажорных событий - документ, выдаваемый Торгово-Промышленной Палатой РФ, для приравненных к ним событиям – документ, выдаваемый организацией, оказывающей услуги связи, энергоснабжения и т.п.

8.4. При наступлении указанных в п.п. 8.1. по настоящему Договору обстоятельств Сторона, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему Договору, должна в кратчайший срок известить о них в письменном виде другую Сторону с приложением соответствующих свидетельств.

Уведомление направляется по факсу с дальнейшим подтверждением в письменной форме. В этом случае, установленные сроки по выполнению обязательств, указанных в Договоре, переносятся на срок, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства.

Неуведомление, либо несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает Сторону права ссылаться на данное обстоятельство, как основание для освобождения от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору.

8.5. Обязанность доказывать существование обстоятельства непреодолимой силы лежит на Стороне, не выполнившей свои обязательства.

8.6. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более двух месяцев, любая из Сторон вправе заявить о прекращении действия настоящего Договора.

9. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР

9.1. Центр вправе вносить изменения и дополнения к настоящему Договору в одностороннем порядке, за исключением установленных законом случаев. Указанные изменения и дополнения вступают в силу в сроки, определенные Центром, и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.2. Если изменения вызваны изменением действующего законодательства Российской Федерации, иных нормативно-правовых актов, то сроки внесения изменений должны соответствовать срокам вступления в силу законов и нормативно-правовых актов.
9.3. Изменения и дополнения к Договору доводятся Центром до сведения Участников не позднее, чем за десять дней до их вступления в силу.

9.4. Изменения и дополнения к Договору, а также уведомления (информационные сообщения) размещаются на сайте Центра в сети «Интернет» http://spsc.ru. Уведомления (информационные сообщения) рассылаются по электронной почте, по указанному для этих целей адресу, и системе ЭДО Центра всем Участникам в виде ЭД. Датой уведомления считается дата отправления Участнику соответствующего уведомления (информационного сообщения).

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

10.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Участником и действует до 31 декабря текущего года.

Дата начала обмена Сторонами ЭД в соответствии с условиями настоящего Договора определяется датой, указанной в Акте сдачи –  приемки выполненных работ в соответствии с Приложением № 2 к Правилам.

10.2. В случае если ни одна из сторон не изъявила желание расторгнуть Договор не менее чем за один месяц до окончания срока его действия, он считается продленным на каждый следующий календарный год.
10.3. Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному соглашению Сторон.

10.4. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор, письменно уведомив другую Сторону не менее чем за 10 дней.

10.5. Центр вправе отказаться от исполнения Договора в случае нарушения Участником требований Правил. При этом возмещение возникших у Участника убытков в связи с таким отказом, Центром не осуществляется.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр хранится у Участника, другой  у Центра.

11.2. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

11.3. В случае если Сторонами ранее были заключены Договоры и Соглашения о предоставлении удаленного доступа к РС ПРЦ, об обмене электронными платежными документами, то они утрачивают силу с даты подписания настоящего Договора.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ПРЦ:

АДРЕС: 191023, г. Санкт-Петербург,

ул. Садовая, д. 12/23

тел.(812)655-74-30,

ФАКС:(812)310-26-48
ИНН 7831001704

ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ:

к/с № 30105810900000000505

в Северо-Западном ГУ Банка России
БИК 044030505
	Клиент:

АДРЕС:

ТЕЛ:_____________________________

ФАКС:___________________________

ИНН:

ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ:

БИК:

	Генеральный директор_____________

	Руководитель_____________________

5
Договор об обмене электронными документами